... 
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stam Sarrachum .... dt anno MDXX die XXVIII mensis novembris in K y a c. 5 (1), 
loco q. D." ' Raynaldi d."' Francisci de Areostis ... . Cum pacto quod si dicti feu-
datarii aut sui, ut supra, coepsarent aut cessant per biennium in solutione dicti 
census dieta decima libere revertatur et devoluta intelligatur et sit ad dictum 
episcopatum .... (2) . 

2 . Item debent dare om[ni an]no in festa sancte Marie de mense Augusti 
starios decem frumenti n per una pezza di terra posta in parte nelle località so-
praddette e in parte (<sub castaldaria Cande n, secondo il suindicato istrumento 
del I 520. 

3. « Item debent dare omni anno de mense martii unum ferrarinum veterem 
et pro aclditione nova sol. octo m. iure livelli quinte partis unius domus cuppate, 
murate et solarate ... , posita (sic) Ferrarie in contracta sancte Marie de Bucco (in 
virtù del medesimo rogito) (3). 
. 4. Item debent dare omni anno de mense martii unum venetum grossum 
idest sol. II m. et pro adclitione nova sol. octo m. jure livelli unius possessionis 
casamentive, aratorie, vineate, prative, vallive et pasculive, posite in -fundo ville 
Mansorum s." Iacobi (per obbligo del suddetto rogito) (4). 

5. Item debent dare omni anno de mense Ianuarii , partim jure feudi et 
partim jure livelli unius petie terre st. quinque, posite in fondo ville Mansorum 
sancti Iacobi loco clicto iseraj ... ., solidos quinque march. in eis rata aditionis com-
putata ex instrumento eorum investitionis rag. per ser Bernardinum Salvettum 
notarium de anno r 508, die 20 Ian .... (5). 

6. Item debent dare omni anno de mense Ian. sol. duodecim et clen. octo m., 
in eis ratis suis additionis nove computate jure feudi et livelli unius petie terre 
stariorum XVI et unius quarte ve! circha, cui dicitur la toscf1a del vescovo (not. 
Tommaso Meleghino, 9 febbraio r 487) (6). 

7. Item debent dare omni anno in festa nativitatis Salvatoris unam bonam 
g allinam et unam bonam perdicem et de mense martii unum ferrarinum veterem 
et sol sexdecim m. pro duabus adclitionibus jure feudi et livelli, unius petiole 
terre casamenti ve et arative st. trium terre posi te in fundo ville Mansorum s." 
Iacobi et unius petie terre st. X, cui dicitur la toscha in eodem fundo n (investi-
tura a favore di Nicolò Ariosto per g li atti di not. Tommaso Meleghino, 9 no-
vembre 1487) (7). 

ARCHIVIO DELLA MENSA ARCIVESCOVILE DI FERRARA -

Repertorio D, 1525, c. 107. 

(1) Significa: in Catasto y a carta 5. Vedi d . 416, 
(2) In margine le variazioni causate dalla divisione tra i fratelli del 27 agosto J527: « Tenet 

m.cus d. Gabriel de Ariostis c. 212. Et ibi declaratum fuit R .mum d. Episcopum velle duas partes 
ex duodecim decime huius », 

(3) In margine: <.< Tenet D.nus Gabriel Ariostus pro omnia in presen li c . 2r2 - Tenet D. Ga-
lassius et d. Allexander fratres de Ariostis pro altera dimidia in presenti c. 2r3 n, 

(4) In margine: « Tenet m. r Albertinus et Franciscus fratres de Picinat is in presenti a . c. 2r 1. 

Ideo cance llatur 
(S) In margine:« Tenet 111. Galassius et Alexander de Ariostis in presenti a. c. 2r2 ». 
(6) In margine: <.' Tenet d. nus Galassius et Alexander de Ariostis in presenti a. d. c. 2r2 

(7) In margine: (< Tenet d. nns Galassius et Alexander de Ariostis .,,. 
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474. 
1525-1532. 

<<Al nome de elio Mvcxxv ». 

Sono segnati i pagamenti dal 152 5 al 1 532 riguardanti un livello sulla 
« parva clomus » di via Mirasole per L. 4 m. ogni anno nella ricorrenza cli S . Mi-
chele con la seguente nota : 

« Nota come al sopraschrito uxo fu apropriato per mess. Lu cl o vi go cl i 
Ari osti de l'ano 152 5 e consignò Anto;iio Donafim da san Zilio, corno a pare 
che lui è fato debitore per l'ano 1526 in questo a c. 151 , e per tal causa lui non 
va più debitore da l 'ano 1525 ... ». 

1525 l 2 giugno. 

ARCHIVIO DELL'OSPEDALE DI S . AXXA IK FERRARA -

L ibro d'ttsi dal 1526 al 1532, segnato B, c. 59 v . 

475. 

D.atio in solutmn Mag." D."' Blance de Ariostis. 
Il g iudice Galeoto Bosio di Reggio cc obligando l\fag."'m D. G ab rie 1 e m 

et fra tre s de Ari osti s herecles q. l\fag." Equitis et Co. D. Rainaldi 
Ariosti. .. . adiudicavit Clara Iurisperito D . Io. Baptiste Sacrato, procuratori.. .. 
Mag.°" D. Blance fq. et hereclis Mag.'• D. Cleusae fq. sp. et Mag.ci Equitis 
d. Bardi de Strotiis et uxoris q. p." D. Rainalcli.. .. , Dimidiam pro indiviso unius 
domus cupate, murate et solarate, site Ferrarie in contrata sancte Marie de Buco, 
juxta ab uno capite viam tendentem ed ecclesiam S. Gregorii et ab utroque latere 
D. Gabrielem et fratres heredes antedictos de Ariostis pro parte et pro parte pre-
dictam d. Blancam pro indiviso cum eis . Item dimidiam pro indiviso unius 
Domus cupate, murate et solarate cum porticu anteposito sito in dieta contrata 
juxta a parte anteriori viam comunis, a parte posteriori illos de Bardellis, uno 
latere illos de Novello pro parte et pro parte illos de Bardellis, altero latere pre-
dictos fratres de Ariostis pro parte et pro parte ipsam D. l3lancam pro indiviso ... » . 

A F - Atti di not. G. Battista Codegori, 582, v . 17. 

476. 
1525 29 giitgno. 

Testametdum mag:' D. Alfonsii de Ariostis. 
cc In Christi nomine amen. Divine inspiracionis donum est et mentis provide 

arbitrium ut, antequam supen,eniat mortis juclicium, quilibet se et sua sit solicitus 
ordinare: 

Ea propter Mag."" et g ienerosus eques D. Alfonsus Ariostus Nobilis fer-
rariensis fq. mag.'' ac gienerosi viri D."' Bonifacii de Ariostis de contracta sancti 
Petri, sanus per gratiam D."' nostri Yhesu Christi, mente, senssu (sic) et intel-

I 

DOCUMENTI 

lectu, licet languens, nolens et timens intestatus decederet, disposicionem 
et ordinacionem omnium et singulorum suorum bonorum, jurium et actionum per 
hoc presens suum ultimum nuncupativum testamentum sine scriptis in bune mo-
dum facere procuravit et fecit , videlicet ». Vuol essere seppellito nella chiesa d i 
S. Francisco «in archa ipsius testatoris » e lascia legati alle sorelle Daria, monaca. 
di S. Antonio, Barbara e Gracia, monache di S. Vito, e ad altre persone. 

Esecutori testamentari: e< 111.mum D. Heneam de Piis alias de Carpo et sp. 
D. Philippum Gualengum eius testatoris consanguineum >>. 

Eredi universali : « pro dimidia ... esse voluit sp. Nicolaum Mariam Ario-
stum fq. N obilis Bernarclini eius testatoris consanguineum .... , in alia vero di-
miclia ... . D."'"" Lu cl o vi e u m Ari o s tu m fq. mag.° 1 D." 1 Nicolai Ariosti 
et quoslibet alias eius fratres fq. prefacti mag.° 1 d."' Nicolai. ... » . 

« Lectum et publicatum .... anno .... Millesimo Quingentesimo vigesimo quinto 
Incl. 13' Die vigesimo nono mensis !unii, Ferrarie, in domo habitationis ipsius 
testatoris. 

Aci cuius Testamenti publicationem fuerunt presentes infrascripti testes vo-
cati et ab ipso Testatore rogati: 

Eximius arcium et medicine cloctor m.r Antonius fq. D. Francisci Brasavole 
de contracta S ." Gregorii. 

Marchus de Carpo fq. Gierardi Ioachini hab. cum mag." D. Margarita de 
S. Severino. 

Mag.r Petrus fq: Iu!iani de Ferraris speciarius dc contracta s ." Martini. 
Mag.r Baptista fq. m.r• Pelegrini de Anteginis Calegarius de contracta 

Policini s-" Antonii. 
Gierardus fq. Bernarclini Rainalcli hab . cum D. Ludovico de Trottis. 
Luclovicus fq. Antonii Mazoni hab. cum D. Filippo Gualenguo. 
Iacobus fq. Io. Antonii Galucii de contracta S ." Petri et alii . 
Ego Bernarclinus de Lezullo notarius rogatus fui etc. >>. 

1525 3 luglio. 

A F - Atti di not. Bernardino Leccioli (Lezullo), 467, v. 5. 
A F - J11mzoriali, v. 209, c. 53. 

477. 

111andatum d. Nicolai Codeclta a d. Gabriele 
et fratribits de Ariostis. 

Die Tertio Iulij , in domo habitationis infrascrip ti d. Gabrielis , posita Fer-
rarie in contracta s. te Marie de Buco, presenti bus testi bus etc. Iacobo fq. Antonii 
Mazochi incisore caligarum habitatore Ferrarie incontrata s.' 1 Romani et Baptista 
fq. Gregorii Sbarani de Padua famulo in frascripti d . Gabrielis. 

Sp. 11
' d."" ' Gabriel fq. d. Nicolai de Ariostis nobilis ferr. de contrata 

s.'• Marie de Buco, heres pro sua quota olim mag ."' d." 1 Alfonsi Areasti agens 
suo nomine et .... nominibus et vice dominorum L o cl o v i e i , Charoli, Galasii 
et Alexandri eius fratrum de A re o s ti s hereclum pro suis quotis predicti 
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olim d. A lfonsi. .. , constituit suum procuratorem d ."""' Nicolaum Codecha causi-
dicum ferrariensem absentem etc. specialiter et expresse ad omnes et singulas 
causas, tam civilles (sic), quam criminales, quas predicti fratres de Areostis habent 
seu habituri sunt. ... cum Ioanne Maria Areosto etc .. .. (1). 

1525 3 I litglio. 

A F - Atti di 11ot. Pietro Bettini, 439, v . 2. 

478. 

111andatum Sp. de Ariostis in D. Paulinum 
de Bondenariis. 

Eisdem milìesimo (1525) et indictione, die ultimo Iulii, in Civitate Ferrarie, 
sub lodia nova Illustrissimi D. N. Ducis, presentibus testibus .. .. Ser Io. Baptista 
Montelino fq. m.'' Stefani officiale ad gabellas, Iacopo Tomasini officiale ad 
dictas gabellas et aliis. 

Sp. D. Nicolaus Maria Ariostus heres in effectu q. Sp. D. Scipionis de 
Ariostis ac etiam heres pro sua quatta (sic) q. Mag.'' D. Alfonsi Ariosti et Sp. 
D. Gabriel de Ariostis, agens suo nomine proprio et nominibus et vice Sp. D. 
L ud o vi c i , D. Galassii et D. *** fratrum de A rio s ti s heredum pro 
suis quottis (sic) predicti q. D. Alfonsi ... . constituerunt suum procuratorem Egre-
gium virum ser Paulinum de Bondenarij s .. .. ad omnes et singulas causas etc. 

Item ad exigendum.... omnes et singulas quantitates rerum pecuniarum 
et bonorum ipsis de Ariostis heredibus predictis debitarum et debitorum .... 

Ego Paulus Maria etc. 

A F - Atti di not. Paolo iJ1aria Dalla Sala, 332, v. 2. 

479. 
1525 agosto-dicembre. 

Mandatum d."' Gabrielis et ct."' Calassi de Areostis. 
(Dall'indice: manca la trascrizione del rogito). 

1525 4 ag osto. 

AF - Atti di not. Giacomo Pocaterra, 375, v. 2. 

Conventio facta inter sp. d. A;·iostis 
et D. B aptistam S pinolam. 

« Eisdem millesimo (1525) et Indictione, die quarto mensis augusti, in 
civitate Ferrarie, in bancho cambii. ... n.